CÂMARA MUNICIPAL DE CAJUEIRO DA PRAIA
ESTADO DO PIAUÍ

CNPJ/MF ne. 02.949.509/0001-00

CONTRATO N° 01.05. 2022

CONTRATO OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, MELHORIA
I* ADEQUAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CA|UEIRO DA

PRAIA-PI.

Pelo presente instrumento, u CÂMARA MUNICIPAL DE CAJUEIRO DA PRAIA - PI, inscrita no CNPJ
n.° 04.363.352/0001-62, situado na Rua Jonas Corrcia, n.y 316, Centro, CEP: 64.220-00U, Luís

Correia - Piau í, por intermédio do seu representante legal, o Presidente da Câmara Municipal,
Vereador FRANCISCO JOSÉ SILVA V ÉRAS. Inscrito no CPP snh o n.“ 034.555433-75, residente c

domiciliado em Luís Correia Estado do Piau í, adiante denominada abreviadamente de

CONTRATANTE e, tio outro lado, a empresa 1'XNf. CONSTRUÇÃ O LTOA, inscrita no CNPJ nn
45.424.025/0001-71, representada por FRANCISCO XAVIER NASCIMENTO CUSTA, brasileiro,

solteiro, empresário, porrador do RG. n° 1981422 e CPF o“ 987.558.383 91, residente e

domiciliado(a ) na cidade de Cajueiro da Praia PI. OH Kua da Paz, 50, Centro, adiante denominado
abreviadamente de CONTRATADORA), lirmam este contrato, que se regerá pelas cláusulas e

condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CON TRATO K FUNDAMENTO LEGAL

O objeto do presente contrato é a prestação de serviços de engenharia para reforma, melhoria t:

adequaçSo da Câmara Municipal de Cajueiro da Praia Pl, com observância na proposta, soas
especificações e demais documentos que instruem o Processo dc Dispensa de Licitação nrt
001/2022, os quais, independente de transcrição, fa /.em parle integrante deste Contrato.

Parágrafo prlmeiru - Em cumprimento do disposto na presente cláusula, a Contratada obriga-se

a realizai- as obras até as quantidades ostubelei idas na planilha orçnmentárla , a qual também tn7.

parte integrante deste prnceSSO para todos os efeitos dc direito, pelos preços consignados na

proposta dc preços. A data prevista para a entrega da obra objeto do presente Contrato é

referente a um prazo de «xeouçíio de 02 ( dois) meses, coniados do inicio dos trabalhos.

Av Gerarclo Lautii ti° ! ffHj - Cajticíro díi Praia Pl - C.FP: 64222-000
Hhmfiil: caNkiiá&Áíimúiçfefjièiayo13@hõtmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE CAJUEIRO DA PRAIA
ESTADO DO PIAUÍ

CNI'|/MF n2. 02.949.509/0001-00

Parágrafo segundo - 0 início dos trabalhos deverá ocorrer na data indicada 11a Ordem de

Serviço, a ser fornecido pela Contratante.

CLÁUSULA SEGUNDA DO VALOR DO CONTRATO

0 valor global para a execução do objeto deste Contrato ú de 24.739,60 ( vinte e quatro mil.
setecentos e trinta e nove roais e sessenta centavos J, cuja contratação decorre da DISPENSA DF

LICITAÇÃO N- 001/2022.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO CRÉDITO ORÇAMKNTÁRIO

Os recursos necessários ao atendimento das despesas correrão por conta da seguinte dotação

orçamentaria:

COORDENAÇÃO GERAL DA CÁMAKA MUNICIPAL Ulí CAJUEIRO DA PRAIA

A OIJTKAS DESPESAS CORRENTES

33.9039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JUR Í DICA

FONTE 001 - RECURSOS ORDIN Á RIOS.

CLÁUSULA QUARTA PRAZOS E CONDIÇÕES DA EXECUÇÃO 1)0 SERVIÇO

Serão obedecidos os prazos dispostos no cronograma,como programa mínimo de progressão dos

trabalhos de desenvolvimento das obras.

Parágralo primeiro - No decorrer da oxecuçáo das obras. OS itens nuiKlHiilHK da planilha

orçamentálla poderão ser substitu ídos pui uulius, dusde que a substituição nao acarrete

acréscimos no valor do Contraio e que haja prévia concordâ ncia da Fiscalização designada pela

Contratante, que deverá Justificar a razão de sua aquiescência.

Parágrafo segundo A critério da Câmara Municipal, o contrato poderá ser aditado para atender

aj acréscimo de quantidades do serviço de itens contratuais nu inclusão de novus itens, lião

podendo ultrapassar n 50% (cinquenta por cento') do valor inicial atualizado do contrato:

Av. (Bcrardo Lauro n" 57. Bairro:' Centra - Çaiuéiro da Praia. PI - CEP: 64222-000
I: camaracajuuirudcj/ jtuiu2013&Ju)lmnil com3EJE

CÂMARA MUNICIPAL DE CAJUEIRO DA PRAIA
ESTADO DO PIAUÍ

CNPJ/MF n2. 02.949..'»09/0001 00

b) supressão parcial ou total de itens contratuais, nílo podendo ultrapassar de 25% (vinte c cinco

por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

Parágrafo terceiro - A contratante poderá proceder à prorrogação ou diminuição do prazo

contratual, observado o parágrafo primeiro du arl. 65, da Lei 0666/9:-!, e, naquele caso, também o

art. 57, Inciso 11. da mcximi lei, com a redação dada pela Medido Provisória nu 1531/96

Parágrafo quarto - Os motivos de lorça maior, a critério da Contratante, que possam impedir a

Contratada de cumprir as etapas e os prazos do Contrato, deverão ser alegados oportunamente,

mediante carta protocolizada. Não serão levadas cm consideração quaisquer alegações não

prevista em lei ou baseadas em ocorrências comunicadas c não aceitas pela Fiscalização nus

épocas oportunas.

CLÁUSULA QUINTA FISCALIZAÇÃO

A Hscniização da execução das obras caberá a Secretaria da Câmara Municipal du Cajueiro da

Praia, a qual incumbirá a prática de todos os atos inerentes ao exercido desse poder, inclusive

quanto à aplicação das penalidades previstas neste contrato, no edilal e ua legislação em vigor.

Parágrafo primeiro - Ficam reservados á Fiscalização o direito e a autoridade para resolver todo

e qualquer caso singular, duvidoso ou omisso, ndo previsto neste contrato, nas espm.ificaçfics e

em tudo o mais que, de qualquer lorma, sc relacione, direta ou indiretamenie, com os serviços em

quest ão.

Parágrafo segundo - A contratada declara , antecipadamente, aceitar todas as condições, métodos

u processos de inspeção, verificação »: controle mUmulus priA fiscalização, uhi-igundo cc a

fornecer lhe Lodos os dados, elementos, explicações, esclarecimentos e comunieHçõos de que esta

necessitar e que torem julgados necessá rios ao desempenho dc suas atividades.

Parágrafo terceiro - A existência n a atuação da Fiscalização do Contratanle não exclui ou atenua

A responsabilidade du Contratada no que concerne ao objeto contratado, nem o exime de manter

fiscalização prúpi ia .

fgmmfdo Laura, nn57. Bairro: Centra -Vàjtmmda Praia Ph CFP • 64222-000
namnmc^ jpeitodiiprdtu20136úhotniail,com

CÂMAKA MUNICIPAL DE CAJUEIRO DA PRAIA
ESTADO DO PIAUt

CNPJ/MF n“. 02.949.509/0001-00m
Parágrafo quarto - A liberação de todo e qualquer pagamento devido à Contratada , em

decorrência «lo presente Contrato « eventuais aditamentos, só se efetivará mediante autorização

da Contratante.

CLAUSULA SEXTA RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA

Obriga -se a Contratada a cumprir o presente Contrato fielmente, obrigando-se, ainda a tomar

todas as medidas preventiva.*; necessárias para evitar quaisquer danos que possam advir da

execução das obras.

A Contratada sorá exduslvameuie responsá vel, em qualquer caso, porParágrafo primeiro

lodos os danos c prejuízos que vier a causar à Contratante ou a terceiros, provenientes das obras

objeto deste Contrato, desdr que comprovada sua culpa, respondendo por si ou seus sucessores, e

ainda que haja adotado as medidas preventivas necessárias.

Parágrafo segundo A Contratada será, também, responsável por todos os Anus e concernentes
à legislação trabalhista (inclusive as que tiverem origem em acordos, convenções e dissídios

coletivos), tributária H providenciaria, arcando ainda, com HS despesas decorrentes de trabalhos
['HHLIXADOS em horários extraordinários (diurnos ou noturnos), despesas com inxialavõos e

equipamentos, H, em suma. por todos os gastos e encargos com material e nião-du obra
necessários à completa realização da obru nré sua entrega, pcrtoltamenie concluída.

CLÁUSULA SÉTIMA RLSFUN5AVEL PEI A OBRA

A obra a que se refere o presente Contrato será executada sob a direção c responsabilidade
técnica do engenheiro responsá vel pela Conti utudu.

CLÁUSULA OITAVA OBRIGAÇÕES DA CONTRA I ANTE

Constituem obrigações da Contratante:

a) - eletuar os pagamentos devidos á Contratada, nus condições estabelecidas neste contrato;

b) - fornecer à Comentada documentos, inloi mações e demais elementos que possuir, ligados ao
presente contrato;

Av . Gurunb I aura, nn 57, Bairro: Centro Cojunlrn da Ptm, PI
"

CEP M / / / -0 0 0
•4» :#r E-nmH camaranajnmn(tapraiii20 l3\Whotmail com

CÂ MARA MUNICIPAL DE CAJUEIRO DA PRAIA
ESTADO DO PTAUÍ

CNPJ/MF ne. 02.949.509/0001-00

c) c) exercer a fiscalização do contrato;

d) - receber provisória e detinitivsmcnti* o objeto cio contrato, nas fornias a serem definidas.

CLAUSULA NONA - PliNALIDADUb

Sem prejuízo da pussibilidade de rescisão unilateral tio contrato pela Administração, serão

aplicadas, ao Contratado total ou pardalmnnte inadimplente, as sanções legais previstas nos arls.
tíó e 07 da Lei 0660, a saber:

1. Advertência

b) multa administrativa, graduável, conforme a gravidade da lalla, não excedendo, em sou total.
prejuízo da roseisãu unilateral do20% (vinte por cento) do valor total dn contraio. sem

pela Administração.rnesmo

2. suspensflo temporária de participação em licitação e impedimento para contratar com a

Administração, por prazo não superior a 2 anos.

3. declaração do inidonoidade para licitar e contratar corn a Administração Pública do Hstaclo do

Rio de Janeiro enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou atê que seja

promovida a reabilitação, nu forma da lcl, perante u autoridade que aplicou a penalidade.

Parágrafo primeiro A penalidade estabelecida na letra "h", poderá ser aplicada de foi ma
isolada ou runudativamenle com qualquer das demais, devendo a multa ser descontada da
garantia que houver sido presrada. Se u valor da penalidade tor superior ao da qaiantia que

lmuver Sido prestada, u multa será dcscontoda dos eventuais crédito-., que o contmtodo ti»nha em
face da Câmara Municipal de Cajueiro da Pi ala(P0

Parágrafo segundo - Contra as decisões de que resulte a aplicação de penalidades, o contratante
poderá, sempre sem efeito suspensivo, interpor os recursos cabíveis, na forma e nos prazos

previstos na l .ei U666/93, sendo-lhe garantido o amplo direito de defesa.

Parágrafo terceiro A imposição das penas cio advertência c multa será de compeLência da

fiscalização.

CÂMARA MUNICIPAD DE CAJUEIRO DA PRAIA
ESTADO DO PIAUÍ

CNPJ/MF ne. OZ.949.509/U001-00

Parágrafo quarto- A aplicação da sançao prevista nn letra L) é dc competência exclusiva do

Secretário da Pasta competente, devamlu o órgão superior da entidudu ou órgão conlralHiiio,

prnlntnru da decisão inicial, remetei-lhe o respcctlvn processo no prazo dc II) dias, pura a

obtenção do sua ratificação.

Parágrafo quinto -Na hipótese de aplicação do sanção prevista na letra C, a autoridade superior

deverá proceder em conformidade com o disposto no § 4“, para que o Secretário da Pasta

competente avalie a conveniência de estender-se a punição imposta a toda a Administração.

Parágrafo sexto - O prazo de suspensão será fixado de acordo com a natureza e a gravidade da

falta cometida, considerando-se, ainda, o interesse da Contratante.

CLÁ1ISIII.A DÉCIMA KIíSCISAO ADMINISTRATIVA

A Contratante, independentemonte de qualquer indenização, poderá rescindir o Contraio,

adminisliativn ou amigavelmente, nos termos da lei 0666/93, assegurado ao Contratado o

direito ao contnnliiório c à ampla defesa.

Parágrafo primeiro - A declaração de rescisão deste Contrato, cm todos os rasos em que ela 6

admissível, em especial, pelos motivos elencados nn arl. 78, da I.ei 8666/93, será feita

indcpendentemenle de prévia noLificação ou interpelação judicial ou extrajudicial, c operará seus

efeitos a ptu 1 ir da puhllcaçuo do aio no Diário Oficial dos municípios.

Parágrafo yvgundo Em caso dc rescisão administrativa, a Contratada ficará obrigada a sc

retirar do local dos serviços dentro do prazo (1e 10 f dez ) dias.

iro O resultado dos trabalhos executados em decorrência do presente Contrato
Parágrafo torre

incorpora-se dc pleno direito ao paliimtinio da Câmara Municipal da Cajueiro da Praia e nSo será

lícito á Conte-1 t;ida, nos casos de rescisão do mesmo, proceder à retenção das benfeitorias.

Parágrafo quarto - Na hipótese dc decretação dc rescisão administrativa, além das demais

sanções cal/ 'eis, ficará a Contratada sujeita ú multa de até 10% (dez por cento), calculada sobre

eTJtmnln I .?//Ça 57. Duíno Centro - Cajueiro do Proin PI (',FP IM222-000
E-jnaU camarâca]UQlrodapraia2013Ci£ihvtm;iil . (;umí,.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAJUEIRO DA PRAIA
ESTADO DO PIAUÍ

CNPJ/MF n?. 02.949.509/0001-00

o saldo dos serviços não realizados, sem prejuízo, ainda, da retenção de créditos, da reposição

do importâncias indevidamente recebidas e das peidas e danos que forem apuradas.

CLÁ USULA DÉCIMA PRIMEIRA DO PKAZO CONTKATUAI.

0 presente contrato terá vigência de 07. ( dois ) meses, contados a partir da data da assinatura do

contrato, podendo sor pruri ogado a critério da Administração.

CLÁ USULA DÉCIMA SEGUNDA ACEITAÇAO DO OBJETO CONTRATUAL

Parágrafo primeiro 0 recebimonlo provisório ou dnfinilivu do objeto do Contrato não exclui a

responsabilidade uvil a ele roletiva, nem a ético-profissional, pela perfeita execução do Contrato.

Parágrafo segmidn Salvo se houver exigência a sei cumprida pcln Contratada, o processamento

da aceitação provisória ou definitiva deverá ficai concluído no prazo d« 30 dias úteis, mniados da

entrada do resp< i tlvo retpiHi imento no pmtocolo da repartição inim «ssada.

Parágrafo terceiro A Contratada r nhngadu a corrigir, reparar, remover, reconsmiir ou

substituir, ãs - is expensas, no total ou cm parte, o objeto du contrato em que se verifiquem

vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução nu do material empregado.
CLÁUSULA DL < IMA TFRCL1KA - PAGAMENTOS

As obras desrntas no presente Contrato e seus documentos complementares serdo medidos e

quantificados em rnueila corrente, de acordo com o disposto nesta cláusula. A medição será feita
na conclusão d T obra, pela Contratada, que as entregará á Uontintancc mediante i utibo.

Parágrafo primeiro - Os pagamentos devidos á Contratada, cm decorrência do presente

efetuados mediante crédito em conta bancá ria, no prazo de 30 ( trinta) dias

contados da entrada no protocolo da Câmara Municipal de Cajueiro da Praki( PI ), do documento

de crédito (futura ), sendo que as futuras deverão sei apresentadas até ufl (oito) dlcts após ,i

entrega das medições, desde que as mesmas tenham sido aprovadas pela Fiscalização.

Contrato, serã

Pv-»V3 Loiirc n° 57 B;m& Cntilri) Còjuóimdd Praia.W- CEP 64222-000
Ejnnil cduidrucnjijtí irijdurjiuij2013,lí hulmuil

CÂMARA MUNICIPAL DE CAJUEIRO DA PRAIA
ESTADO DO PIAUÍ

CNPJ/MF n«.02.949.509/0001-00

Parágrafo segundo - Caso se faça necessá ria a reapresentação de qualquer fatura por culpa do

contratado, o prazo de :fU dias será suspenso, sendo sua contagem relnldada a partir da

respecriva reapresentaçao.

Parágrafo terceiro - 0 vului da laluia em reais, deverá retratar os serviços executados e

aprovados pele Fiscalização, observados os preços consignados na planilha orçamentaria da

Cuniraradn.

Parágrafo quarto - U pagamento de eventuais serviços não previstos, desde que sua execução

tenha sido autorizada pela Contratante, será feito pnr faturamento:

a) com base nos preços unitá rios da Planilha Orçamentaria apresentada pela Contratada,

nas quantidades apuradas na medição;

Pnrágrafo quieto - Ocorrendo atraso no pagamento, desde que este nao decorra de aro ou farn

atribu ível à Contratada, o débito será atualizado de acordo com a legislação vigente.

Parágrafo sexto Ocorrendo atraso na execução dos serviços, pm culpa da contratada , será

aplicada à mesma multa moratória de 1 % (um por cento) sobre o valor da parcela em ai raso,

observado o di: iosto no lidital

CLÀUSII1.A I)KCIMA QUARTA - CKSSÀO

O presente contrato não poderá ser objeto de eessáo ou transferência, no todo ou em parte, a não

scr com prévia c expressa autorlzaçnn d;i Contratante e sempre mediante Instrumento próprio a

sei- publicado no Diário Oficial dos Municípios.

Pnrágralo primeiro O cessionário ficará sub-rogado em todos os direitos e obrigações da

cedente.

Parágrafo segundo - O pedido de cessão deverá ser formulado por escrito e dcvldamente

fundamentado, lndlrarulo-.se sucessivamente, na ordem de classificação, as

participaram do procedimento licitatórlo, procedendo-se

concordâ ncia, poi esento, das mesmas.

firmas quo
após préviaa cessão

sr mrordo Loura, n° 57 Bair/tí Centrò - Canteiro úe Hrstiu, Pl - CEP: 64222 000
CavaiL c&0iarmMjuMQ(1*preta?0i3 ^̂ com

CÂMARA MUNICIPAL DE CAJUEIRO DA PRAIA
ESTADO DO PIAUÍ

CNPJ/MF W°.02.949.509/0001-00

Parágrafo terceiro - 0 cessionário deverá atender a todas as exigências relacionadas com sua

capacidade c idoneidade, bem como, preencher todos os requisitos estabelecidos no lidital c na

legislação especifica

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA • EXCEÇÃO DE IMPEDIMENTO

Constituem, também, cláusulas essenciais do presente contrato, de observância obrigatória por

parte da Contratada:

a ) Inad nis.sibllldade de qualquer direito de retenção sobre a obra executada:

b) impossibilidade, perante a Contratante, de opor exceção dc inadimplemcnto, como

lundamentu para a interrupção unilateral da obra.

CI.ÁIJSULSA INTIMA SÉTIMA - PUBLICAÇÃO

A Contratante p-oviclenoiarúmo prazo de 05 ( rincoj dias, a contar da assinatura, n publicação em
oxtratu do presente contrato, no Diá rio Olirtal dos Municípios.

CLAUSULA DT ~ ' *1A OITAVA - REA|USTAMKNTU

Qualquer reaj" - ' i monto de preço somerih: será possível na forma da legislação monetária e
respeclivas al tenções, noladaniente o parágrafo terceiro de SHU artigo segundo c o artigo

terceiro.

CLÁ USULA DÉCIMA NONA DOCUMENTOS L QUITAÇÕES

A Contratada < * ‘••mis representantes legais apresentam neste ato os documentos comprohatórios

das condições jurídico-pessoais indispensáveis à lavraturn do presente termo, inclusive

cgularidade p.m com as Fazendas municipal, estadual e federal, bem como ónus prcvidendános.r

•9 rordn I oura nu bf Bnhró: Centro - Cnjuetin dn Praia PI - CEP: 64222-000r-MHii . càniúracwitiimdapmiaW 13®if )otmall.comMH

CÂMARA MUNICIPAL DE CAJUEIRO DA PRAIA
ESTADO DO PIAUÍ

CNPJ/MF n“. 02.949.5U9/0001-00

CLÁUSULA VIG ÉSIMA - DÚ VIDAS OU DIVERG Ê NCIAS

Havendo dúvidas suscitadas pur dlvergenc.ias entre n texto constante da proposta da Contratada,

do presente contrato o du Edital e seus anexos, prevalecerá sempre, nesta ordem, o que consta do

Edital c do pre.vnte contrato, sobre qualquer documento.

CLÁ USULA VIG ÉSIMA FRIMEIUA - FORO

Obrigam-sc as partes, por si e por seus sucessores, ao fiel cumprimento de todas as cláusulas e
condições do j ente contrato e elegem como seu domicílio contratual o luro da cidade do l.uis

Corrcia ( PI ), cor. .•xpressa ren úncia a qualquer outro, por rnuis privilegiados que seja.

E, por estarem justos e contratados, lirmam o presente instrumento cm 02 (duas ) vias de Igual

forma e teor, na presença das testemunhas.

Cajueiro da Fraia( PI), 26 de maio de 2022.

J á
LvA VÉRAS

PI esidente «la CSmara Municipal
PFI.A CONTRA > NTF:

FRANCISCO XAVIFIl NASCIMENTO COSTA
Representante legal

FELA CONTRA " A l)A:

TESTEMUNHA:

* ) *

" Cajueiro daPraiu. PI * CEP;• G4222-000
Unmm2013(QJJiot(iiáil com

prelo I num, n° 57 Bairro: Cw)
f%rí\aii camareiCíijucii